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Panaudojant spaudoje šių-"II. ORI lACIJU” žinias bei straipsnius, 
maloniai prašome gerbiamųjų redakcijų nurodyti, kad jos paimtos 
is PIB Vokietijos Krašto Valdybos informacijų.
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REDAKCIJOS ŽODIS

PIB Vokietijos Krašto Valdyba, antrus metus leisdama šias 
"INFORMACIJAS", nori pasaulio lietuviams duoti kuo daugiausia 
aktualiausių žinių apie Vokietijoje likusios lietuvių grupės gy­
venimą, vargus ir žygius. Leisdama šį biuletenį, Krašto Valdyba 
buvo Įsitikinusi, kad lietuviams, o ypač iš Vokietijos išemigra­
vusiems mūsų tautiečiams, bus-įdomu ir svarbu žinoti, kas vyksta 
Vokietijoje likusioje lietuviu, šeimoje. Be to, Vokietija kas kart 
labiau tampa tuo politiniu Europos židiniu, kur kryžiuojasi-va­
karų ir rytų pasaulio interesai ir kur gali kiekvienu metu įsi­
žiebti naujo pasaulinio karo_liepsna.-Sekti lietuvi?! gyvenimą ir 
veiklą šioje šalyje turėtų būti ypač įdomu.

Su dideliu pasitenkinimu ir dėkingumu Krašto Valdyba paste­
bi, kad pasaulio lietuvių spauda domisi jos teikiamomis žiniomis. 
Norėdama žinių davimą patobilinti, Krašto Valdyba nuo šio-nume- 
rio "INFORMACIJAS" leis kas dvi savaites, kad spauda gautu nau­
jausias žinias.

Jeigu gerbiamosios redakcijos pageidauti?, gauti biuletenį 
oro paštu, mes į tokį pageidavimą mielai atsižvelgtume, bet tu­
rėtume gerb, redakcij?.! prašyti papildomas išlaidas apmokėti, nes 
Krašto Valdyba tokių nauji?, išlaidų negali pakelti. Atskiram-laik­
raščiui jos nėra didelės, nes vienam numeriui pakaktų dviejų-tri- 
jų pašto kuponų, lies prašytume jerb redakcijų," norinči?! gauti 
"INFORMACIJAS" 'oro paštu, atsiusti mums porą dolerių, kuriuos
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tiksliai panaudosime oro pašto išlaidoms parengti ir kuriu užteks 
ilgesniam laikui.

Dėkodami pasaulio lietuviškajai spaudai už susidonij Iną mūsų 
duodama medžiaga, kartu prašome nepagailėti, dedant medžiagą, nu­
rodyti šaltinį ir tuo įvertinti mūsų geni norų vykdomą darb?.

VOKIEČIAI KVIEČIA Į KOV1' SU KOJKJl’IZLIU

Lianos 18, 19 ir 20 d. Düsseldorfs organizuojamas labai pla­
čiu mastu laisvųjų tautų kongresas, į kurį kviečiami žymiausieji 
Europos ir JAV politikai; mokslininkai ir visuomenininkai, be to, 
žymūs tremtyje gyvenančiu grupių atstovai, jų tarpe pabcltiečiai, 
vengrai, rumunai, rusai, ukrainiečiai ir net lenkai.

TTvy^tųjų tarpe yra tokie garsus užsienio žmonės, kaip lordas 
U.H.Beveridge, C.K.-Armstrong, senatorius Pat -llc'darran, Lucius 
D.Clay. E.Debeaumarche, Ortega J.Gasset, Victor Gollancz, čekas 
Dr.Adolf Kafka, rusas A.Kerenskis, admirolas Kirk, Urs. Eleanor 
Roosevelt ir kt., o iš Vokietijos ministrai pirmininkai K.Arnold 
ir Dr.H.Ehard, Hamburgo ir Bremeno senatų pirmininkai, parlamen­
to frakcijų pirmininkai Schumacher ir Dr.v.Brentano, parlamenta­
ras Prof.Dr.Brill, profesinių sąjungų vedas Ch.Fette ir kiti.

Kongresą užbaigiant masiniams pa.rengime kalbės federalinės 
Voki etijos prezidentas Prof .Dr.. E aus s i r Berlyno burmistras 
Pr o f.R eu t e r 7 trijuose darbo p os ėdžiuo s e bus skaitomi 9 referstai 
ir korreferatai politinėmis, socialinėmis ir kultūrinėmis temo­
mis. Kadangi norima, kad kongresas būtų darbingas, jo dalyvių 
skaičius apribojamas iki 10?, atrenkant išimtinai aukštos kvali— 
fiks sijos asmenis. Iš pe.baltiečiu jame dalyvaus VKV pirmininkas, 
p.P.Zundė, ir latvių Centro Komiteto pirmininkas, plk.Jauums.

Kongresui kviesti otsišaukimuose, kuriuos yra gavusi ir-PLB 
Krašto Valdyba, statomi trys reikalavimai: 1) sudaryti bendrą 
tremtinių ir laisvųjų tautų fronto{ 2) pasiekti šaltajame kare* 
posūkio demokratijos naudai ir 1) imtis konkrečiu organizaciniu 
ir praktiškų priemonių prieš Stalino taktinę, ideologinę ir pro­
pagandinę ofensyvą.

Kongresas turįs konstatuoti, kod didžiausio pavojaus momen­
tu visokios problematikos ir ginčai, partiniai, ideologiniai ir 
tautiniai skirtumai turi išnykti vienam tikslui: kovai prieš to­
talitarizmą vienu nenugalimu frontu; pasisakyti už visas paverg­
tąsias, laisvę mylinčias tautas anapus geležinės uždangos ir įro­
dyti pasauliui, kad tarp valdžios trokštančiu, fanatiškų partijos 
pareigūnu ir jų brutaliai valdomu tautų yra bedugnė; išdirbti plo­
na, -kuriuo Maskvos oolitbiura galina būtų priversti eiti į defen- 
syvą; įrodyti, kad šu pakankamu inteligencijos kiekiu, ryžtumu 
ir jėga šaltajame kare galima laimėti visos pozicijos; tuojau 
imtis"praktiškų priemenių. o ateities akcijai sudaryti planavimo 
grupę.
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Tai nebus-koks eilinis kongresas,, kokių jau nemaža visose 
Šalyse yra buvę. Jis skirsis tuo, kad'jame dalyvaus rinktiniai - 
asmenys, turintieji savo kraštuose ir pasaulyje didelį politinį 
svorį ir net politinę galią, kaip pa v. dalyvaujantieji kraštų mi­
nistrai. Antra, savo tikslu jis pasistato konkretų, praktišką dar­
bą. Lietuviams jis dar tuo svarbus, kad jo mintys beveik visai 
sutampa su Krašto Valdybos prieš pusantrų metų vokiečiu. politinei 
vadovybei Bonnoje įteiktu memorandumu ir žodžiu pareikštomis min­
timis.

prieš pusantrų metų PIB Vokietijos Krašto Valdyba kreipėsi 
į Vokietijos pa rlamento komisiją "für gesamtdeutsche Prägen" su 
pasiūlymu imtis iniciatyvos akcijai prieš žmonių naikinimą už ge­
ležinės uždangos- Parlamento komisija, apsvarsčiusi-pasiūlymą sa­
vo posėdyje, jam visiškai pritarė. Per pusantrų metų Krašto Val­
dybos atstovai palaikė su komisija kontaktą ir "buvo "informuojami, 
kad projektas toliau svarstomas frakcijose, pertijij komitetuose 
ir organizacijose. Pagaliau buvo nusistatyta akcijos oficialiai 
iš vyriausybės pusės nepradėti.

Toji akcija pradedam dabar-privačiai,-lyg pačios vokiečių 
visuomenės iniciatyva, bet jön‘įtraukiami įtakingieji krašto as­
menys, partijų ir organizacijų vadovai bei augštieji vyriausybės 
pareigūnai. Lietuviij memorandume, kuris visą laiką buvo vokiečių 
politinių sluogsnių tarimosi pagrindas, buvo siūloma vokiečiams 
imtis iniciatyvos,, nes didelė ju tautos dalis irgi yra atsidiiru- 
si už geležinės uždangos, o nelaisvėje miršta dar šimtai tūkstan­
čių tautiečių. Toliau buvo siūloma sukelti pasaulio visuomenės 
dėmesį ir-palenkti jos galvoseną akcijai prieš komunizmą. Buvo, 
siūloma tą darbą pradėti kongresu, kuriame dalyvautu iš Vokieti­
jos ir užsienio asmenys, pasitarnavę kovoje už žmogaus teises ir 
gerai pažįstami pasaulio visuomenei. Konkrečiai buvo siūloma pra­
dėti akciją protestu prieš žmonių naikinimą anapus geležinės už­
dangos, renkant tam protestui milionus parasti ir'į akciją įjun­
giant pasaulinę spaud- bei radiofonus.

Kaip matome, viso lietuvių memorandumo mintys vykdomos, iš­
skyrus protesto akciją. Ši akcija neminima,^bet užtat įsakmiai 
nurodoma, kad kongresas imsis tuojau, praktiško - darbo, o ateities 
akcijai rinks planavimo grupę. Vadinasi, darbų planas-palieka­
mas pačiam kongresui. Jis bus arba kongreso iniciatorių pateik­
tas arba iškils iš pačių kongreso darbų. Kiekvienu atveju šiuo 
kongresu siekiama kovoje su komunizmu pereiti iš defensyvos- į 
ofensyvąir pradėti veiksmingą darbą, išstumiant komunistus iš 
jų užimtų pozic i jų.
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IŠ LIETUVIŠKŲ CENTRO ORGANIZACIJŲ VEIKLOS

PLB VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS POSĖDIS

Liepos 7 <?• Hannoveryje įvykusiame VEV posėdyje išklausyti 
pirmininko ir bendradarbių pranešimai apie švietimo, organizaci­
jos, informacijų ir propagandos- reikalus, priimtos apyskaitos ir 
sąmatos j nustatyti Krašto Tarybos rinkimų terminai bei taisyklės 
ir rinkiminės apygardos. ......

• ' Krašto Tarybos rinkimai

Rinkimu diena nustatyta š.m.rugpiūčio J d.-Iki liepos 18-d. 
Rinkimų Apygardoms turi būti įteikti kandidatų į Krašto Tarybą 
ir rinkiku sąrašai. Apylinkėse liepos-22 d. turi būti atskleisti 
rinkikų sąrašai. Iš pateiktu kandidatų skaičiaus, pasiūlytu pa­
čios -bendruomenės, slaptu balsavimu renkama 12 Krašto Tarybos 
nartų. - - - .

Rinkimams pravesti nustatytos šios Rinkiminės Apygardos: 
Lübeck stovyklos, Lübeck privačiai gyvenantieji, Diepholz, Au­
gustdorf, Wehnen, Memmingen, München,. Hanau, Neustadt-Holst., 
Pinneberg-Hambg. ir lietuvių sargybų kuopos. Rinkiminės Apygar­
dos a.pima visas savo sritie's Apylinkes, kurioms išsiuntinėtos 
instrukcijos.

. .. ■ -Krašto Valdybos Apyskaita

- Krašto Valdybos posėdyje patvirtinta paskutinio metu ket- \ 
virčio apyskaita liepos 1 d. Tam metų ketvirčiui bu^o pagal sąma­
tą numatyta gauti bendruomenės mokesčiu 3 «300 DM, o gauta 3.243,27 
DM. Iš tos sumos Krašto Valdybai priklauso 2.183,61 DM, o likusi 
1.059,56 DM - Tautos Fondui, kuriam bendruomenės vienetai be to 
dar surinko už lietuvių pasus 409,- DM.

Apyskaitos rėmuose mokesčiai sunaudoti tokiu būdu;
numatyta

Atlyginimams-atstovavimui DM I.95O,- 
Paštui, telefonui " 250,- 
Rnštinės išlaidoms " 200,- 
Kelionėms " 300,- 
Nuomai, kurui " 350,- 
Informacijai ir propagand. " 225,- 
Liekana

išleista
1.284,84

193,78
163,74
167,35
146,77 
225,-

2,13
viso DM 2.133,61
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Iš registruotų 740n ‘bendruomenės narių apie 40 o o yra atleisti 
nuo mokesčio, būtent apie 2200 vaiku iki 18 m. amžiaus, apie 800 
ligonių, invalidu ir pan., apie loan senelių, daugiavaikių ir ypa­
tingai nepasiturinčių.

Tremtinių Organizacijos Vokietijoje Valdybos posėdis

VKV pirmininkas, o.?.Zunde, '•'alyvavęs liepos raėn. J d. pirma­
me šios organizacijos valdybos posėdyje, pranešė VKV apie posė­
džio eigą. P. P.Zunde atstovauja, ne tik lietuvius, bet visus pabal- 
tiečius ir yra tos organizacijos valdybos iždininkas.

Nors tremtinių organizacijos būstinė numatyta Bonnoje arba 
arti jos, pirmasis posėdis įvyko Münchens, nes čia ji perėmė bu­
vusios INC0PCR3 organizacijos būstinę ir visus reikalus su_iždu, 
kuris tegalėjo perduoti kelių šimtų markių skolas. Tokiu būdu 
viena centrinė tremtinių organizacija, Incopore, nustojo egzista­
vusi. Dar neišaiškintas savo laiku prof. Pirkmai.jerio iniciatyva 
nedemokratiniu būdu įsteigtos tremtinių atstovybės likvidavimas.

Naujosios organizacijos vaikio priklausys nuo materialinių 
išteklių, kurių šaltinis yra. jos narių, visų tautybių.centro ko­
mitetų, mokesčiai. Kadangi tautybių organizuotumo - laipsnis ir ma­
terialinės pajėgos nelygios, atrodo, kad tremtinių atstovybės 
veikla negreit bus pakankamai efektyvi.

Informacijų ir propagandos skyriaus darbai

Be leidžiamųjįį biuletenių lietuvių ir vokiečių kalba, kurie 
įgauna visuomenėje vis didesnės reikšmės, svarbiausias paskuti­
nio -ketvirčio darbas buvo pravesti Bonnoje birželio 14 d. minė­
jimą. Tą~minė j imą, VKV pirmininko, p . P.Zundės, pranešimu^ rei­
kia laikyti lobai pavykusiu. Jis rodo ne tik platų atgarsį spau­
doje ir Vokietijos radiofonuose, bet juo pabaltiečių, o ypač lie­
tuvių vardas, tiek išgarsintas, kad visa eilė žymių asmenų ir or­
ganizacijų užmozga su VKV ryšius. Nekalbant apie idealistinę mi­
nėjimo reikšmę, kurios buvo siekiama, juo pasiekto, ir praktiškų 
rezultatu, kurie ateityje žymiai palengvins įvairiose srityse 
VKV darbą.

Švietimo sritis

VKV švietimo vadovas ir posėdyje dalyvavęs Vasario 16 gim­
nazijos diroktorius podo.rė pranešimus apie švietimo reikalus.

Gimnazijos materialinė padėtis yra. sunki, nors su pasiten­
kinimu ir dėkingumu galima konstatuoti, kad 40 mokinių jau rodo 
savo nuolatinius globėjus užjūryje. Kiek pastovesnė toji padė­
tis pasidarytų, jei atsirastų nors kita tiek naujų rėmėjų.

P. A.Venclauskos pranešė o.pi-e jaunimo vasaras stovykla ties 
Boeden, netoli Diopholzo. Birželio 27 d. pradėtoji skautų vasa­
ros stovykla su 72 stovyklautojais pavadinta "Tau,Tėvyne" vardu.
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Dienos stovykloje praleidžiamos pla.?".rgax. Po vėliavos pakėlimo 
7 vai., pagiedojus katalikų. ir. evangelikų giesmes, pusryčiaujama 
Paskui eina paskaitėlės , skilčių užsiėmięoi. sportas, popiet «y„c 
pusvalandis, laisvalaikis draugovių užsiėmimai, vėl sportas, m 
nos ir protarpiu pavakario..! t Dieno. baigiama vakariene.. vėliavom 
nuleidimu ir laužu, nors jaunuoiitį pareigos tuo nesioaigin, r-3fj 
naktimis einamos dar sargybos. • •

Po skautų stovyklos eina bendroji jaunimo stovykla, į kuria 
ketinama sutrau kti r.pia 100 vaikų iš Lob oust e d t o, Stbckono, ilsu- 
stadto, Ltibecko, Spakenbergo ir Hamburgo. Yra dar daugiau pavie­
nių vaikų, bet surankioti savomis susisiekimo-priemonėmis neįmano 
ma, o vežti geležinkeliais nei tėvai, nei mūsų neturtingos Vokie­
tijoje esančios organizacijos neįstengia.

. • 'Ir bendrosios stovyklos tikslas yra sudaryti valkams lietu­
višką atmosferą, žaidimais, pašnekesiais, pasakų sekimu ir dnin( 
mis juos auklėti ir gaivinti tautiškai bei' supažindinti su mūsų 
tautos kultūriniais bei dvasiniais turtais, ko jaunimas, išsisklc 
dęs pavieniai ar stovyklose, jau nebepasiekia.

Stovyklos parengimu ypač nuoširdžiai pasirūpino Sielovada - 
Tėvas Alfonsas Bernatonis. Be jo efektyvios paramos, stovyklą gal 
iš viso nebūtų surengta. Skautai Tėvui Alf.Bernatoniui raiškia 
savo nuoširdžiausią padėką ir pagarba, kaip sumaniam ir energin­
gam mūsų jaunimo globėjui ir rėmėjui. Balfas prisidėjo prie sto­
vyklos surengimo savo transnorto priemonėmis ir maistu, oIJCWC 
stipriai parėmė maistu, taip, kad ir didesnioji bendroji jaunimo 
stovykla bus išmaitinta. • VKV deleguoja p. Venclauską pravesti 
bendrąją jaunimo stovyklą.

Patariamosios Tarybos tremtiniu reikalams 

posėdis Düsseldorfs

(
VKV narys ir atstoves patariamojoje-taryboje, p.B.Simonaitis 

pranešė apie birželio 19 d. Dtisseidorfe įvykusį tarybos.posėdį, 
kuriame svarstyti tremtinių teisinio patarnavimo, butų ir svei­
katos reikalai. . .

Ministerijos atstovas tarybai pranešė, kad tremtiniams vo­
kiečių kalba išleistas teisinis "Patarėjas" su tremtiniams_reika­
lingiausiais nuostatais^ įstatymais ir patarimais^ kaip jais pa­
sinaudoti. Advokatų Rūmų skyriai Nordrhein-ąestfaiijoje be to 
duos beturčiams tremtiniams nemokamai patarimus.

Butų statyba tremtiniams bus vykdoma toliau. Ateityj e-nebe­
bus statomi vienodi trijų kambarių butai, bet dviejų, trijų ir 
keturių kambarių, pritaikytų šeimų dydžiui. Tekiose pastatytose 
kolonij’ose jau įkurdinti tremtiniai beveik visi gavo darbo. Tik 
vietomis, kaip Bielofelde, sumažėjus darbui tekstilės pramonėje, 
dėl to nukentėjo ir tremtiniai. Stovyklose dirbančiųjų yra J5-4G
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Likusiųjų Vokietijoj3 tremtiniu sveikatos reikalai yra. blogi 
ir reikalauja daug dėmesio. Kas penktas tremtinys, pavyzdžiui, scr- 
ga džiova.

Ta pačia proga p. B.Simonaitis pranešė apie Bielefelde įsteig­
tos tremtinių kolonijos lankymą. Namni tremtiniams pastatyti 7 km 
atstume nuo miesto, bet miestas pasiekiamas tramvajum. Kadangi 
darbovietės paprastai yra kitame miesto gale, tai dirbantiesiems 
tenka dnug sugaišti kelionėse. Butai gražūs ir neporbraugūs. Ko­
lonijoje gyvena trys lietuvių šeimos ir vienas viengungis. 3eimų 
galvos dirbai Vienas lietuvis dar rūpinasi emigracija ir todėl 
nėra įsijungęs į darbą.

BENDRADARBIAVIMAS SU UNO KOMISARU

Birželio mėn. pabaigoje UNO komisaro-pavaduotojas, Mr.
Pearmnn-^ilson, aplankė centrines lietuviu*organizacijns, Balfo- 
įgaliotinio Vokietijoje įstaigą ir PLB Vokietijos Krašto Valdybą 
Ilrnnoveryj e. Ilgame pokalbyje su VKV pirmininku, p.P.Zunde, buvo 
aptarti visi tremtinių aktualūs reikalai ir.ateities planai, pa- 
liečianttaip pat vokiečių planuojamus įstatymus, kiek jie gali 
būti veiksmingi tremtinių gyvenime. Mr", Pearman-Nilson apžiūrėjo 
lietuvių organizacijų patalpas ir susipažino su centre atlie­
kamais darbais. " '

Liepos 17 d. 7KV pirmininkas Pr.Zunde kviečiamas į UNO įstai­
gą Bad Godesberge aptarti naujai įsteigtosios tremtiniu organi­
zacijos ir jos veiklos reikalus. Iš Bad Godesbergo Krašto Val­
dybos pirmininkes vyksta dalyvauti Laisvųjų Tautų kongrese Düssel­
dorf o liepos 18 iki 20 d., o iš ten aplankyti lietuvių sargybų 
kuopas. ...

BALFO PIRMININKAS PAS VOKIETIJOS MINIS IRUS

Birželio mėn. pabaigoje Kan. J.B.Končius, kartu su J. E. 
Vyskupu Brizgiu, aplankė Vttrttembergo krašto ministrus vidaus 
ir pabėgėli’^ reikalams, supažindindamas juos su Bnlfo veiklo .pra­
eityje, kai jo pastangomis pavyko iš Vokietijos iškeldinti opia 
45.0^0 lietuvių ir prašydamas likusius Vokietijoje lietuvius kon­
centruoti vienoje vietovėje ar provincijoje. Pasikalbėjime ir 
vėliau įteiktame memorandume ministrų dėmesys atkreipiamas į ga­
limybę dalį lietuviu, o ypač jų švietimo įstaigą, Diepholzo gim­
naziją, įkurdinti dabar neužimtuose IRO pastatuose prie Ludwirs- 
burgo.

Emigracijos į Kanadą reikalais Kan.Končius aplankė Kanados 
misijos šefą Karlsruhe, Mr. J.R.Robillard, sutarė bendradarbia­
vimo sąlygas, vykdaht tolesnę lietuvių emigraciją,-ir gavo pa­
žadą, kad^US DP komisijos sprendimai' emigracijai į Kanada netu­
rės reikšmės, nes emigruojančius Kanados įstaigos tikrins sava­
rankiškai. Saugumo viršininkui, Mr.Snefeley, Frankfurte, Kon.
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Končius pateikė vise oil? atmestųjų pagal § 1J lietuviu pavardžių,' 
nurodydamas faktus, visai priešingus tiems sprendimams. ■ Mr.Snr.fele? 
pažadėjo atitinkamai painformuoti. JAV konsulatus, kuriems yra 
įteikti atmestųjų sąrašai.‘Atmestųjų yra virš 2000, su šeimomis 
gal dvigubai. Beveik visi katalikai r.r evangelikai. Kiek jų tar­
pe žydų°tautybės, negalima sužinoti, nes labdaros organizacijoms, 
jų tarpe Balfui, sąrašai neduodami. Kan.. Končiui primygtinei reika­
laujant sąrašų, Mr .Šuo f e ley pažadėjo atsiklausti Washingtons.

BALFO RAŠINIŲ KONKURSAS

Balfo įgaliotinio Vokietijoje įstaiga savo laiku paskelbė 
konkursą geriausioms straipsniams,•pavaizduojantiems tremtinixx 
gyvenimą Vokietijoje, B’lfo reikšmę šelpiant ir globojant lietuvi/ 
bendruomenę praeityje ir ateityje bei iŠ .viso Amerikos lietuvių 
paramą, savo tautiečiams. Balfo įgaliotinio įstaigai buvo atsiųs­
ta nemažai straipsnių, kuriuos' įvertLojury komisija iš p.p. 
G-iedrįaųs-Gįedroičio, A.Vanolausko ir 1.»Kalinausko.

-Jury komisija paskyrė tik keturias premijas, būtent: dvi 
antrąsias p. Stasiui.-Tyškui:, • Konstanz. °,.B., ir p-lei Frieda 
I'eurat, Schlesen, ir dvi trečiąsias p. H.J.Jakužaičiui, Wendlin­
gen-Neckar, ir Dr. L.Stelmokui,’ Rendsburg. .

LIETUVIŲ JAUNĖK? VASAROS STOVYKLOS

Susipažinęs su Vokietijoje surengti} lietuviu jaunimo vasa­
ros stovyklų reikšme, Balfo pirmininkas-Krn.Končius-paskyrė joms, 
be transporto priemonių ir maisto, žymi?. pinigų sumą - 1.-0? DM.

Katalikų Sielovados, Tėvo Alf.Berno.tonio, planuojamos lie­
tuviu jaunimo stovyklos turėjo atsieiti, be transporto, apie 

,22.000 DU. Kadangi tos sumos negalima buuo surinkti, "j i buvo kiek 
susiaurinta laiko atžvilgiu,- - -Diepholzo skautų stovyklai buvo

- leista stovyklauti tik vieną savaitę,. Trip pat pasirūpinta kuo 
Pigiausia išsiversti, vaikus-gabenantAnglų zonoje juos gabeno 
Balfo sunkvežimis, o ÜS zonoje - Tėvas Alf.Bernatonis sumobiliza­
vo 5 kunigu lengvos mašinas ir per tris dienas sugabeno visus . - 
vaikus stovyklauti, tuo sutaupant virš 1000 DM transporto išlaidy.

Stovyklas maloniai parėmė'pinigais šios įstaigos: Popiežiaus 
Nuncijus, NCWC, VI.IKA3, BALTAS ir Mrs McCloy - po 1.000 DM, o vo­
kiečių CARITAS - 2.500 DM.

US zonoje stovyklauja apie .70 vaikų, stovykla yra Odenwalds, 
Seckach, prie Buchen. Stovyklai vadovauja iš Romos atvykę kunigai 
Jankauskas, ir Grabys ir filosofijos studentas Memeika. Iš Sielo­
vados įstaigos talkininkauja kun.Bunga. Mergaitėms vadovauja mo­
kytoja- Darnij-onaitė. . ' ‘ '
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Be lietuviškų dainų, pasakų ir paskaitėlių, lietuviukams, 
nebemotaßEtLems lietuviiį kalbos, duodamos ir lietusių kalbos pamo­
kos, o jie patys raųži.^ui stovykloje kalbėti tik lietuviškai.

Prie stovyklos surengimo piniginėmis aukomis prisidėjo ir 
lietuvių sargybų kuopos, kurios yra taip jautrios kiekvienam lie­
tuviškam reikalui.

US zonoje bus stovyklaujamanuo liepos 4 iki 26 d.

I-Š VOKI UČIŲ SPAUDOS

•KLAIPĖDOS VOKIETININKŲ RŪPESČIAI

"Memeler Dampfboot1' liepos 5 laidoj*e, Nr.lJ,- karčiai nu­
siskundžia, kad vokiečiai-ne tik nepalaiko šio vokietininkų ra­
telio politinių pretenzijų, bet joms nepaprastai kenkia.

Vedamajame pasisakoma dėl Vokietijoje leidžiamųjų žemėlapiu, 
kuriuose Klaipėdos kraštas ne tik žymimas Lietuvos integraline 
dalimi, bet net visai neišskiriamas, kaip autonominis vienetas. 
Daroma priekaištu eilei leidyklų, jų tarpe tokiai žymiai leidyk­
lai, kaip Georg ftestermann, Braunschweig, arba vienai Bonnos lei­
dyklai, kurios "fragwürdige Machwerk e1', vadinasi šlamštas, puo- 
šiąs net parlamento raštines. •

"Memeler Dampfboot'as" pageidautų, kad Klaipėdos kraštas 
mažų mačiausiai būtų prilygintas laisvajam Dancigo miestui. Memel- 
lenderių sąjungos valdyba jau eilę metų nesėkmingai kovojanti 
su tokiais vokiečiams kenkiančiais, o priešams patarnaujančiais 
reiškiniais. Leidyklos teisinasi' negalį kitaip Klaipėdos krašto 
atžymėti dėl. okupacinės valdžios potvarkių ir Vokietijos vyriau­
sybės noro pripažinti 1957 sienas. Toliau ji kovosianti pir­
moje eilėje per federalinės vokiečių vyriausybės įstaigas.

Toliau laikraštyje stambiu šriftu duodama "Eltos" žinia 
apie Vokietijos pilietybės suteikimą Klaipėdos krašto vokiečiams. 
Pabrėžiama, kad, vokiečių spaudas pareiškimais, pilietybės sutei­
kimo klaipėdiečiams ir sudėtų vokiečiams nuostatai j okiu būdu 
nemanoma reikšti kokių nors pretenzijų į šiuos kraštus į kuriuos 
nacių Vokietiją karo grasinimais ir spaudimu įjungusi į savo 
valstybę. Susidomima ir JAV prof. Barnett projektu sudaryti iš 
pabėgėlių ir tremtinių "išlaisvinimo legionus", ir ši žinutė de­
dama antrašte "Parašiutininkų daliniai Lietuvai išlaisvinti?'.'.
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LIETUVOS VOKIEČIAI APIE LIETUVĄ

-Lietuvos vokiečiu organas- "Eeimatatimme" kiekviename savo nu­
meriu duoda žinių apie Lietuve, imdamas jas iš kitų vokiečiu laik­
raščių. ir lietuvių šaltinių., Straipudai ir žinios yra informaci­
nio pobūdžio, be politinio atspalvio.

Paskutiniame numeryje, birželio mėn7 duodami keli ilgesni 
straipsniai apie deportacijas Pabaltijy, apie.sovietų bazes.ir vie­
no sovietij. zonos vokiečių laikraščio straipsnio ištraukt apie.Lie­
tuvą, kaip ją vaizduoja patys sovietai. Antraštėje reprodukuojamas 
Lietuvos sovietinis žemėlapis, o straipsnyje nupasakojamos sovietų 
duodamos Žinios ir vaizdai apie Lietuve,

Pagal sovietus 85.200 kn^ krašte .gyvena apie J milionus žmo­
nių, daugiausia lietuvių, su nedideliu skaičiumi lenkų, rusų ir 
baltgudžių. LSSR nuo 1945 m. suklestėjusi tekstilės, chemijos ir 
maisto konservavimo pramonė. Prieš trejus metus Lietuvoje. įs-istei-' 
ges pirmasis kolchozas, o Šiandien ju esą 6.50-9 ir jie apims apie 
90 % viso' žemės ūkis, . Geležinkelių tinklo ilgis 2.087 km. Augštes- 
niųjų mokyklų mokinių s.-:.- '-xius penkeriopai didesnis kaip prieš ka­
rą, o 11 augštųju mokyklų, 41 specialioje mokykloje ir 2 universi­
tetuose mokosi 18.090 studentu.

LIETUVAITĖ AUGINA SŪNŲ HILIONIERIĮT

• Rockefeller'ių šeimos nesutarimu atgarsis pasiekė ir Vokie­
tiją. "Lippische Landeszeitung'' jį vaizduoja šitokiu, gal neobjek­
tyviu, bet -simpatišku būdu.

Jauniausias Amerikos milionierius yra trejų metų Rockefelle- 
rio sūnus-Winnie. Išgirdęs; kad jo atsiskyrusi gyvenanti žmona. 
Bobo kartą išsitarė, jog jų sūnus Winnie gerai suprantąs, kai ji , 
atsisakanti išpildyti kokį nors jo norą, nes jiems tai nepasiekia­
ma, tuojau pasiuntė pas savo žmoną advokate-sutvarkyti finansinę 
sūnaus ateitį, dovanodamas jam vieną milioną dolerių. Bobo■’■s atsa­
kymas vis -dėlto buvęs, kad jai dar mieliau būtų turėti vyrą, o 
sūnui tėvą.

"Bobo's gyvenimo ir susituokimo istorija yra labai neroman­
tiška ir labai amerikoniška. Jos gimimo vardas yra Jievutė Paule- 
kiutė ir ji yra ūkininkų Leveclc iš Lowell, -Indianos valstijoje, 
podukra. Jauna lietuvaitė lankė universitetą, grožio konkurse lai­
mėjo "Hiss Lithuania" titulą ir savo pasauliu pasirinko-'seen-'. Ke­
letą metų vėliau Bostone jai beveik nusišypsojo laimė, kai ji vai­
dino rolę su pasisekimu ėjusioje "Tobacco Road" pjesėje. Ji susi­
pažino su djjųimatu R.Seas ir už jo ištekėjo".

- 1947 m. ši pora vis dėlto išsiskyrusi, Bobo gavusi gerą tar­
nybą vienoje Rockefellerio bendrovėje, kur ją pamatė ir pamilo 
pats Rockefelleris. Už jo ištekėjusi neilgai‘laimingai gyveno ir

10



- 11.

1Q50 o- grižo pas patėvius, kur Winnie gyvena kaip tikras ūkinin­
ko sūnus. Kaimo šerifas jį racH.-kė bokso su uokiu-pasisekimu, kad 
Winnie,-pirmą kartą patekęs į sekmadienio mokyklą, užsigeidė vi­
są klasę nuboksuoti.

"Kai mūsų korespondentas aplankė ponią Rockefeller, ji kaip 
tik lipino tapetomis vien? iš kuklaus namo kambarių. Po to ji 
piovė žolę, sumaniai -vairuocama šisnpiove aplink vandens siurb­
lį’ kuri prieš keleto cianu ši turtingiausio pasaulyje vyro žmo- 
na'pati buvo pataisiusi. Pertraukos metu Bobo paaiškino, kad 
Winnie iki 18 m. amžinus gausiąs mėnesiui apie JCCO DM. o iki 

m. - po 5OCO DM. Paskui jis galėsiąs savo konto nuošimčius 
savarankiškai sunaudoti.

Po pertraukos jaunoji ponia vėl nuriedėjo su šienpjove,ant 
kurios juokdamasis sėdėjo jauniausias Amerikos milionierius".

SUGRĮŽUS VOKIETIS PASAKOJA

Bado priverstas, 1946 m. slapta išbėgau Lietuvon.Tai s lai­
kais Lietuvon plūdo tūkstančiai vokiečių iš Rytprūsių^ neatsi­
žvelgdami į jokius sovietų grasinimus. Lietuvos vardas tada mums 
buvo vilties simbolis, o gal far ir daugiau.

Po ilgų bastymosi mėnesių ir elgetavimo, vargais negalais 
pavyko prisiregistruoti Tauragės milicijoje. Teko dirbti pas 
daugelį ūkininkų verk visuose prie Tauragės esančiuose kaimuose. 
Teko gana ilgą-'alką dirbti ir pas Pudžiuvelį Joną, 52 m.amžiaus, 
vedęs, be vaiku, gyv. Pakapokių k. Jis nepriklausomybes laikais 
tarnavo policijoje, buvo grįžęs iš JAV ir 1944 m..bolševikams 
užėmus Lietuvą, pasitraukė į girią pas "miško brolius". 1949 
sovietai išleido atsišaukimu į partizanus; kuriuo jie buvo ra­
ginami grįžti i namus ir pradėti "kūrybinį" darbą "tėvynei". 
Bet to vilko "Čiulbėjimo" mažai kas tepaklausė, - gal tik.vie­
nas Pudžiuvelis. Neilgai jam teko "tėvynę budavoti", - vieną- 
naktį atvažiavo sunkvežimis ir P. išvažiavo "savanoriškai" į 
Sibiro taigas-..

Ne tik Pudžiuvelis "draugui ir saulei Stalinui" Lietuvoje 
buvo nemalonus kontrrevoliucionierius - ir vaikai, ir seneliai 

ir ligonys buvo masiniai, pagal planą, tremiami Sibiran. Su šei­
momis tapo išvežti ir tūkstančiai kiti.;, kurių tik dalį pavardėmis 
teprisimenu: Jokūbaitis Antanas su šeima, Šimkaus ir Pociaus 
ššeimos iš Tarailių kaimo, Pilypas Juozas iš Rekčių kaimo, To- 
leikiai iš Visbutų kaimo, Astaravičiai iš Trakiškės kaimo, Jen- 
zevičius Mikas su ”šeima, Rimkai iš Norkaičiu kaimo; Stumbrą 
Juozas iš Kalpokų kaimo, Jesaitis Juozas iš GoImonų kaimo.

Tauragės -apylinkėse yra labai daug partizanų, kurie veda 
čūtbūtinę kovą už Lietuvos laisvę. Yra ir daug žuvusių: Sadaus­
kas Antanas- Dapkiškės apylinkės būrio vadas, Kaminskas•Pranas - 
Rekčių apylinkės būrio vadas, Toleikis Antanas - Vizbutų apylin­
kės būrio vadas ir partizanas Lokulis Jonas. Jo giminės yra

11



- 12

sovietai ištremti Rusijos gilumon arba nužudyti Lietuvoj a.

Yra daug žuvusiu partizanų, bot žuvusių bolševiku skaičius 
yra širstus kartų didesnis. 1950 m. vasara Pagramančio miške įvyko 
partizanu vadų eilinis suvažiavimas, ir juos kažkas išdavė. Su at- 
wkusiais' bolševikų GPU daliniais įvyko susišaudymas, kurio uotu 
žuvo 4 partizanu vadai. Tuomet žuvo-ir daug GPU kariu. 1^51 m.va­
sario mėn. OeikiŠkės kaime pas vieną ūkininką nakvojo du partiza­
nai ir juos kažkas išdavė. Atvyko iš Tauragės daug milicijos ir 
GPU ir visą ūkį apsupo, išstatydami sunkiuosius kulkosvydžius. Ke­
li kariai nuėjo i*ūkį suimti tuos partizanus gyvus. IškraČius vise 
ūkį, nieko nerasta. Vienas vyresnysis pamėgino kopėčiom palipti 
paliepė-n ir ten dar įsitikinti. Atidarius '■'ureles, pasigirdo šū­
vis ir ’’draugas" nuvi-rto nuo kopėčių. Kitas rusas; tai pastebė­
jęs, nesusigriebė,- ką reikia daryti'ir, išsitraukęs iš kišenės 
granatą, mėgino ją mesti į partizanus. Tuo momentu partizanai jį 
nušovė, granata sprogo ir žuvo kiti jo palydovai, to ūkio šeimi­
ninkė ir duktė. Stovėjusieji lauke rusai atidarė- kulkosvydžiu, ir 
šautuvų ugnį į nare . 24 valandas vyko kautynės, kuriu metu-žuvo, 
2J bolševikai. -Matydami taip partizanų nesunaikinsią, naktį benzi­
nu apliejo namą ir padegė. Namui sudegus, atvykusi komisija nera­
do nieko, kas primintu, sudegusį žmogų ar ginklą. Buvo ieškota slar 
to išėjimo, bet ir to nerasta - partizanai pabėgo.

1951 .V.l d. bolševikai miesto sode rengė gegužės 1 d. iškil­
mes. Buvo pastatyta tribūna, aikštė apstatyta raudonomis vėliavo­
mis ir "komunizmo apaštalų"pnveikslois. Tribūnon susirinko apie - 
JO viso apskrities vyriausių kariuomenės, partijos ir kt. atstovi. 
Iškilmėms baigiantis ir paskutiniam atstovui apleidus tribūną, 
įvyko pragaro mašinos sprogimas ir visa tribūna tapo į mažus ga­
balėlius sudraskyta. NKVD-pradė-j o masinius-tardymus dalyvavusiųjų 
iškilmėse bei gyvenančiųjų apie miesto soda,, bet nieko nesurado.

1948 m. jau visoje Tauragės apskrityje, kuri priklauso Klai­
pėdos rajonui,, buvo sudaryti 'kolchozai. Jei ir liko keletas, ku­
rie spyrėsi ir norėjo tos "sovietinės laimės" išvengti, netrukus 
buvo apšaukti šnipais ir kitais,sovietu rojuje taip populiariais, 
vardais ir "savanoriškai" išvažiavo į Kazachstaną numirti. Taraf 
lių kaimo buvo "Raudonosios Vėliavos"- kolchozas ir "Aštunta kovo-. 
Kolchozininkams jokių pinigų už darbą nemoka, - jie gauna šiek 
tiek javų, sumr.išytų su sėlenomis, ir ~iskas. Bet žmonės pinigo 
prasimano kiekvienas savaip: vieni gamina samogon^ų kiti vadovou— 
jasi sovietine teorija - nevogsi negyvensi. Ir vagia visi: prade­
dant Stalinu, baigiant kolchozininko ketveriiį metų vaiku.

• Amoniu ir gyvulių darbo jėgos kolchozuose maža. Vyrai di­
džiąja r’alima "saugoja pasaulio taiką" raudonojoje armijoje, o 
moterys dirba sunkiausius darbus. Buv. 7 P-P- ir 4 artilerijos 
kareivinėse pilna sovietij pėstininkų, dvaras pilnas artilerijos 
daliniu,- Prezidento gatvėje, buv. ’Sunerto namuose, vėl susisuku­
si lizdą NKVD naktimis žmonėms laužo sąnarius; kiek toliau, tojo 
pačioje gatvėje (vokiečiu okupac? metu buv. žandarmerijos pateli 
pose) įsikūrusi "liaudies" milicij'». Buv. gimnazijos rūmuose yra 
padaryta NKVD mokykla.
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Radio aparatų žmonės dar turi ir juos galima laikyti, bat lie­
tuviai i sovietinius leivjofe žiūri skeptiškai ir atsargumo dėlei 
aparatus laiko paslėoę. Ne naujiena, kad bolševikui užtikus pas ką 
nors radio aparata. ji pasiima sau "amžinam atminimui". Tai legali 
vagystė ir niekur "dėl" to nepasiskųsi., "Amerikos Balsas" girdimas 
ir žmonės jo klausosi.

Dezertyrų iš Sovietų kariuomenes daug. 1950 m. iš artilerijos 
k p-r at With dvare pabėgo 7 rusai kareiviai su pilna mundiruote ir ap­
siginklavimu. Dezertyrai stengiasi prisijungti prie partizanų; bet 
partizanai pradeda jais nepasitikėti ir įvedė jiems vienų metų 
bandymo laikotarpį, per kurį jie turi įvykdyti partizanų jiems duo­
tus uždavinius: sprogdinti NKVD ar nušauti tam tikrą kiekį "Staline 
plyt lai žiu".

Blektros srovę Tauragės miestas gauna iš Karaliaučiaus ir iš 
"Maisto" fabriko, kuris veikia. Buv. Končiaus elektrinė ant Jūros 
upės kranto neveikia, nors užtvanka ir tebėra. Gimnazija perkelta 
į buv. pradžios mokyklos rūmus, netoli pastoriaus Vymerio ūkio,~ 
Gimna—zijos gatvėje. Mokytoji^ seminarijos Tauragėje nėra. Iš baž­
nyčių veikia: katalikų — ant Juros kranto, metodistų - Prezidento 
gatvėje ir rusų cerkvė — kapinėse. Jokios rimtos statybos mieste 
nesimato, - visur tik pilna pristatyta lentinių namelių.

Iš ištremtųjų Sibiran 1Q41 m. slapta grįžo su rusų karininku 
Jurgilienė Magdė, iš Gelmenų kaimo, bet-neilgai jai teko džiaugtis 
Lietuvos dangumi - ir ją ir jos mylimąjį NKVD suėmė ir išvežė atgal

Repatriavusiųjtį iš vakarų yra, bet visi nusivylę ir-pyksta 
patys už savo lengvabūdiškumą. Jie negavo jiems paža_dėtu ūkių, 
nei darbo. Į juos bolševikai žiūri su nepasitikėjimu ir dažnai 
tardo.

Lietuvos ir jos žmonių nepamiršiu niekuomet. Jie man išgelbė­
jo gyvybę, pasidalindami su manimi paskutiniu duonos kąsniu ir pa­
stoge. Ne vienas lietuvis už vokiečių sušelpimą ir gyvybės neteko, 
bet tos tautos neišgąsdina nei žiauriausios NKVD bausmės, nei pats 
Stalinas. Kai Lietuva vėl bus laisva, aš mielai ten nuvažiuosiu, 
nes ji mano gyvenimo knygoje užima pirmąjį lapą... taip baigia 
pasakojimą vokietis, išbuvęs Lietuvoje 5 metus, penkerius baisiau­
sius Lietuvai metus.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Sielovada, Tėvas Bernatonis, lydimas kun. Butkaus, lankėsi 
liepos 14-15 d. Vokietijos Krašto Valdyboje, aptardamas su ja dau­
gelį bendruomenės klausimu.. Iš-Hannoverio Tėvas Bernatonis išvyko 
lankyti Žem.Saksonijos lietuviu ir aplankys Diepholzą, Wehnen,Va­
rei ir Osnabrück.

Paskutiniame musų biuletenyje paskelbtas kun. Šarkos adre­
sas yra ne Ifnuenhaus, "bet Jforienhaus.

Hannover-Kleefeld, Hegelstr. 6, Tel. 51954
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